
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-2848 del 16/08/2016

Oggetto D.Lgs. 152/06 s.m.i. Parte quarta - Autorizzazione unica
per la gestione di un impianto per il recupero rifiuti non
pericolosi  (R12, R13, R3 e R4) costituiti  da pneumatici
fuori  uso  (PFU)  ai  sensi  dell¿art.  208  del  D.Lgs.  n.
152/2006 e s.m.i. sito in Comune di Borgo Val di Taro, Via
Pieve  snc  -  Ditta  TERNIENERGIA  SPA  (C.F.
01326190558).  Rettifica  atto  DET-AMB-2016-2122  del
04/07/2016

Proposta n. PDET-AMB-2016-2921 del 12/08/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante BEATRICE ANELLI

Questo  giorno  sedici  AGOSTO 2016  presso  la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121  Parma,  il
Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Parma,  BEATRICE  ANELLI,
determina quanto segue.



 

 

 
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA 
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it 

 
 
 
IL FUNZIONARIO P.O. 

 
PREMESSO: 

- il D.Lgs 152/2006 e s.m.i.; 
- il D.M. 05/02/1998 e s.m.i.; 
- Decreto del Ministero dell'Ambiente n. 350 del 21 luglio 1998; 
- la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 che ha assegnato le funzioni precedentemente esercitate dalla 

Provincia di Parma – Servizio Ambiente, all’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia 
dell’Emilia-Romagna (Arpae) – Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma operativa dal 
1° gennaio 2016; 

- la D.G.R. n. 2170 del 21/12/2015 in attuazione della sopra richiamata L.R. 13/2015; 
- il “Piano di Tutela e Risanamento della Qualità dell’aria” approvato con Delibera del Consiglio 

Provinciale n. 29 del 28.03.2007; 
- l’incarico dirigenziale di responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito con 

D.D.G. n. 7/2016; 
- la nomina conferita con DET-2016-268 del 31/03/2016; 
 
 
VISTO: 

- la Determinazione n° DET-AMB-2016-2122 del 04/07/2016 emessa da Arpae - Struttura Autorizzazioni e 
Concessioni di Parma avente per oggetto “D.Lgs. 152/06 s.m.i. Parte quarta – Autorizzazione unica per la 
gestione di un impianto per il recupero rifiuti non pericolosi (R12, R13, R3 e R4) costituiti da pneumatici fuori 
uso (PFU) ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. sito in Comune di Borgo Val di Taro, Via 
Pieve snc – Ditta TERNIENERGIA SPA (C.F. 01326190558)”; 
 
PRESO ATTO:  
- che le prescrizioni n. 2.5, 2.6, 2.7, 2.8 e 2.9 dell'atto citato, possono indurre ad una lettura non univoca 
dell'autorizzazione in questione. In particolare si evidenzia una ridondanza delle prescrizioni n. 2.6 e 2.7 con 
la prescrizione n. 2.5, e l'opportunità di sostituire la dicitura “secondaria” con la dicitura  “end of waste”; 
- che la ditta Ternienergia spa, con nota del 19/07/2016 acquisito al prot. n.  PGPR n. 11996 del 21/07/2016, 
ha formalmente richiesto di rettificare detti refusi; 
 
 
 

DETERMINA 

a) di sostituire  le prescrizioni n. 2.5, 2.6, 2.7, 2.8 e 2.9 della Determinazione n. DET-AMB-2016-2122 del 
04/07/2016 come segue: 

2.5. la capacità massima istantanea di messa in riserva R13 di pneumatici all’esterno è pari a 2600 ton 
(circa 7.500 mc), di cui interi non superiore a 300 ton; 

2.6. annullata 
2.7. annullata 
2.8. l’operazione di recupero R3 (tramite l'impianto khal) produce i seguenti rifiuti di processo e/o materie 

prime (end of waste): 
- rifiuti di processo metallici (CER 191202) che possono essere recuperati tramite operazione R4 

per la produzione di materie prime che hanno cessato la qualifica di rifiuto, ai sensi del Reg. UE 
n. 333/2011; 

- rifiuti di processo costituti da tela (CER 191208), plastica (CER 120105) plastica e gomma 
(CER 191204), altri rifiuti (CER 191212);   

- materia prima (end of waste), costituita da granulato e polverino di gomma conforme alle norme 
UNI/CEN/TS 1243:2010, ASTM D5603:2008, DIN 18035-7:2006; 



 

 

 
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA 
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it 

2.9.   lo stoccaggio massimo istantaneo previsto per la materia prima (end of waste) che ha cessato la 
qualifica di rifiuto costituita da polverino/granulato è pari a 492 ton; 

 
b) di mantenere  invariata ogni altra parte della Determinazione n° DET-AMB-2016-2122 del 04/07/2016; 

c) di trasmettere  per quanto di competenza, il presente provvedimento a:  SUAP Valli Taro e Ceno, 
Comune di Borgo Val di Taro, AUSL Distretto Valli Taro e Ceno SIP e Spsal, Arpae Sezione Provinciale di 
Parma e Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Parma; 

 
DI STABILIRE  

- Arpae Emilia-Romagna Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma non si assume alcuna 
responsabilità a seguito di prescrizioni, indicazioni, condizioni non note formulate e rilasciate da altri 
Enti/Organi che potrebbero comportare interpretazioni e/o incoerenze con quanto rilasciato da Arpae Emilia-
Romagna Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma; 

- Sono fatti salvi i diritti di terzi; 

- La Ditta potrà ricorrere presso tribunale amministrativo Regionale contro il presente provvedimento entro    
  60 giorni dalla ricezione del medesimo o ricorrere davanti al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla   
  ricezione dello stesso; 

- La Ditta ha diritto di accesso e di informazione come previsto dalla legge 7.8.1990 N. 241 e s.m.i.; 

- L’autorità emanante è Arpae Emilia-Romagna – SAC di Parma; 

- L’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti è presso Arpae Struttura Autorizzazioni e   
  Concessioni (SAC) di Parma, Piazza della Pace, 1 – 43121 Parma; 

- Il Responsabile del presente procedimento amministrativo è Beatrice Anelli.           

Istruttore Direttivo Tecnico: Simone Lucchini/Giovanni Capacchi 

Rif. Sinadoc:  7617/2016 

 

IL FUNZIONARIO P.O. - Arpae SAC di Parma 

Beatrice Anelli 

(documento firmato digitalmente) 
 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


